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Abstrakt:

Měření difuzní kapacity plic, v evropských zemích známé spíše pod pojmem transfer

faktor plic (TLCO), je funkční vyšetření, které poskytuje informaci o rychlosti přenosu

kyslíku mezi alveolárním vzduchem a hemoglobinem červených krvinek v plicních

kapilárách. Transfer faktor plic je měřen pomocí testovacího plynu s obsahem 0,3 % oxidu

uhelnatého, který je pro lidský organismus toxický. Opakovaná měření transfer faktoru plic

způsobují růst množství karboxyhemoglobinu v krvi a zároveň snížení tlakového gradientu

oxidu uhelnatého na alveolokapilární membráně, v jehož důsledku dochází k měření falešně

nízké hodnoty TLCO. Cílem této práce je neinvazivně stanovit stupeň intoxikace organismu

oxidem uhelnatým při opakovaných měřeních transfer faktoru plic, vyhodnotit vývoj

transfer faktoru plic v závislosti na počtu opakovaných měření a na neinvazivně zjištěném

množství karboxyhemoglobinu v krvi a u všech dílčích cílů porovnat rozdíly mezi měřenými

skupinami.

Celkem 34 probandů, rozdělených do čtyř skupin (muži nekuřáci, muži kuřáci, ženy

nekuřačky a ženy kuřačky), bylo podrobeno sedmi měřením transfer faktoru plic s odstupem

tří minut, během kterých jim byla monitorována a následně vyhodnocena saturace krve

kyslíkem a oxidem uhelnatým a tkáňový parciální tlak kyslíku a oxidu uhličitého. Naměřené

parametry včetně transfer faktoru plic byly statisticky vyhodnoceny.

Experimentální studie u všech skupin probandů prokázala, že při opakovaném

měření transfer faktoru plic dochází ke statisticky významnému snížení TLCO (p < 0,05).

Z hlediska hodnocení intoxikace organismu studie ukázala statisticky významný pokles

saturace krve kyslíkem (p < 0,05) i vzestup množství karboxyhemoglobinu v krvi (p < 0,05).

Tkáňový parciální tlak kyslíku a oxidu uhličitého nebyl měřením transfer faktoru plic

ovlivněn. Z klinického hlediska je významné zejména ověření neinvazivních metod

monitorování základních fyziologických parametrů a zjištění, že není vhodné opakovat

měření transfer faktoru plic z důvodu nepřesných výsledků. Studie poukázala i na limitaci

metody měření transfer faktoru plic, protože prováděný dechový manévr byl, zejména pro

některé kuřáky, velmi obtížně realizovatelný.
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Master´s Thesis title:

Assessment of carbon monoxide toxicity on blood transfer function during

diffusing capacity measurement

Abstract:

Measurement of the diffusing capacity, in European countries better known as the

transfer factor (TLCO), is a lung function test, which provides information about the transfer

rate of oxygen between alveolar air and hemoglobin of red blood cells in the pulmonary

capillaries. The transfer factor is measured by using a test gas containing 0,3% carbon

monoxide, which is toxic for the human organism. Repeated measurements of the transfer

factor cause an increase in the amount of carboxyhemoglobin in the blood leading to a

reduction of the pressure gradient of carbon monoxide across the alveolar capillary

membrane which results in the measurement of false low value of TLCO. The aim of this

work is to determine, by using noninvasively methods, the level of carbon monoxide

intoxication of the organism during repeated measurements of TLCO and to evaluate the

development of TLCO depending on the number of repeated measurements and noninvasively

detected amount of carboxyhemoglobin in the blood.

Thirty-four volunteers, divided into four groups (male nonsmokers, male smokers,

female nonsmokers and female smokers), underwent seven measurements of TLCO with an

interval of three minutes between each measurement. During the experiment the blood

oxygen saturation and the carbon monoxide saturation were monitored as well as

transcutaneous oxygen partial pressure and transcutaneous carbon dioxide partial pressure.

Measured parameters, including the transfer factor, were statistically evaluated.

Experimental study showed a statistically significant reduction in TLCO (p < 0,05) in

all groups of volunteers during repeated measurements of the transfer factor. For the

assessment of intoxication organism, the study showed a statistically significant decrease in

the blood oxygen saturation (p < 0,05) and the increase in the amount of carboxyhemoglobin

in the blood (p < 0,05). Transcutaneous oxygen partial pressure and transcutaneous carbon

dioxide partial pressure were not affected by measurement of the transfer factor. From a

clinical point of view, the validation of noninvasive methods for monitoring of the

fundamental physiological parameters is important as well as the finding that the repeated

measurement of the transfer factor is not appropriate due to inaccurate results. The study

pointed to the limitation of the method for measuring the transfer factor, because the

performed breath maneuver was very difficult to perform, especially for some smokers.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

ERV L Exspirační rezervní objem

FRC L Funkční reziduální kapacita

IC L Inspirační kapacita

IRV L Inspirační rezervní objem

KCO mmol·kPa-1·min-1·L-1 Transfer koeficient plic

pH - Vodíkový exponent

PI - Perfuzní index

PR tep·min-1 Tepová frekvence

RV L Reziduální objem

SpCO % Saturace krve oxidem uhelnatým

SpHb g·dl-1 Celková koncentrace hemoglobinu v krvi

SpMet % Krevní hladina methemoglobinu

SpO2 % Saturace arteriální krve kyslíkem

tcpCO2 mmHg Tkáňový parciální tlak oxidu uhličitého

tcpO2 mmHg Tkáňový parciální tlak kyslíku

TLC L Celková plicní kapacita

TLCO mmol·kPa-1·min-1 Transfer faktor plic

TLCO /VC mmol·kPa-1·min-1·L-1 Normovaný transfer faktor plic

VA L Alveolární objem

Vi L Inspirovaný objem

VC L Vitální kapacita

VT L Dechový objem

∆SpCO % Rozdíl maximální a počáteční hodnoty SpCO

Pozn.: Podle zvyklostí v anglosaské odborné literatuře v oblasti respirační péče je pro litr používán symbol L.

Zkratka Význam

ATS Americká hrudní společnost

ANOVA Analýza rozptylu

CH4 Metan

CO Oxid uhelnatý

COHb Karboxyhemoglobin

ERS Evropská respirační společnost

NIRS Near-infrared spectroscopy

NO Oxid dusíku

BMI Index tělesné hmotnosti (Body mass index)
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1 Úvod

Základní funkcí respiračního systému je výměna dýchacích plynů mezi zevním

prostředím a organismem, kterou lze rozdělit na dvě části: Výměnu dýchacích plynů mezi

atmosférou a alveoly zajišťuje ventilační pumpa skládající se z hrudní stěny a plic. Výměnu

dýchacích plynů mezi alveoly a krví umožňuje alveolokapilární membrána [1, 2].

Vyšetření funkcí obou uvedených částí respiračního systému je nezbytné pro

diagnostiku plicních onemocnění, ale i pro monitorování léčby, sledování progrese nebo

stanovení prognózy onemocnění a v neposlední řadě v rámci předoperačních

vyšetření [1, 3, 4, 5]. Existuje celá řada testů schopných hodnotit funkci respiračního

systému. Některé testy, např. spirometrie, slouží pro hodnocení mechaniky dýchání,

tj. hodnocení funkce ventilační pumpy. Spirometrické vyšetření je většinou v klinické praxi

používáno jako první screeningové vyšetření u jedinců s respiračními problémy. Tato

metoda ale nemusí odhalit poruchu respirační funkce plic, která je charakterizována

zhoršenou funkcí alveolokapilární membrány a následně abnormálním obsahem dýchacích

plynů v arteriální krvi [1]. Nejjednodušším a nejčastěji používaným testem pro hodnocení

respirační funkce plic, tj. pro hodnocení funkce alveolokapilární membrány, je měření

saturace krve kyslíkem, které ale dává jen omezené informace o typu a závažnosti poruchy

respiračního systému [1, 3]. Více informací o funkci alveolokapilární membrány poskytuje

měření transfer faktoru plic (TLCO), který lze získat současně s měřením funkční reziduální

kapacity plic (FRC) např. pomocí jednodechové metody se zadržením dechu. Měření

transfer faktoru plic obvykle tvoří druhou fázi funkčního vyšetřování plic po klasické

spirometrii [1, 3].

1.1 Spirometrické vyšetření plic

Spirometrie je používána pro měření přímo měřitelných plicních objemů, plicních

kapacit a průtoků v jednotlivých fázích dechového cyklu [1, 4, 6]. Mechanika dýchání je

závislá zejména na poddajnosti plic a hrudní stěny a na rezistanci dýchacích cest.

Spirometrické vyšetření umožňuje detekovat dvě základní poruchy mechaniky dýchání.

Pokles statických ventilačních parametrů většinou indikuje restrikční typ ventilační poruchy,


[…]


Koeficienty rovnice přímky

prokládající vývoj tcpO2

Koeficienty rovnice přímky

prokládající vývoj tcpCO2

ID probanda p1 (10-3 %·s-1) p2 (%) p1 (10-3 %·s-1) p2 (%)

21 -3,2 83 -3,9 39

26 -4,8 74 -10,5 30

29 -1,5 60 -4,1 34

30 0,7 60 -5,8 37

31 2,1 12 8,1 41

32 -2,1 70 0,9 37

33 4,5 60 -3,4 30

34 -5,3 83 -0,3 31

Naměřené hodnoty TLCO všech probandů:

Tabulka P6.11: Vývoj transfer faktoru plic u mužů nekuřáků.

TLCO (mmol·kPa-1·min-1)

ID

probanda
1. měření 2. měření 3. měření 4. měření 5. měření 6. měření 7. měření

1 12,58 12,28 12,20 11,68 12,12 11,40 11,82

2 12,98 13,99 13,11 12,41 12,15 12,33 11,82

3 16,21 15,41 15,48 15,25 15,07 14,13 14,18

7 15,41 13,70 13,71 13,05 13,74 12,91 13,12

8 14,16 13,06 12,94 12,40 11,87 11,88 12,23

12 15,03 14,92 13,71 13,45 12,74 12,70 11,96

13 11,89 11,74 11,06 12,46 12,49 10,93 12,06

19 14,12 14,10 13,40 12,82 12,31 12,24 12,53

23 13,11 12,49 12,84 11,29 12,13 12,01 12,46

Tabulka P6.12: Vývoj transfer faktoru plic u mužů kuřáků.

TLCO (mmol·kPa-1·min-1)

ID

probanda
1. měření 2. měření 3. měření 4. měření 5. měření 6. měření 7. měření

6 11,11 11,09 10,41 10,57 9,84 10,43 9,96

10 15,07 14,26 13,09 13,29 12,00 12,60 12,83

15 9,43 9,16 9,49 9,12 8,79 8,25 8,62

16 13,36 12,31 11,43 11,39 11,46 10,40 11,18

17 13,44 13,01 12,84 12,21 12,32 11,95 12,65

18 15,10 13,67 13,53 14,29 12,75 12,47 12,98

25 10,01 11,91 10,79 10,71 11,09 10,77 10,33

27 14,50 13,42 12,97 12,72 12,93 11,99 11,74

28 15,63 14,88 14,12 14,17 14,23 13,61 14,48
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Tabulka P6.13: Vývoj transfer faktoru plic u žen nekuřaček.

TLCO (mmol·kPa-1·min-1)

ID

probanda
1. měření 2. měření 3. měření 4. měření 5. měření 6. měření 7. měření

4 9,08 9,18 9,34 8,96 8,53 8,65 8,32

5 9,95 9,46 9,12 9,41 9,40 8,96 9,36

9 8,66 8,95 8,65 8,77 8,84 8,46 8,74

11 9,56 8,83 8,35 8,12 8,14 7,96 7,79

14 10,22 9,92 9,07 8,29 8,37 8,31 8,01

20 9,36 9,67 8,99 9,22 9,43 9,16 8,82

22 10,60 10,21 9,39 10,16 9,21 9,02 9,36

24 8,87 8,87 8,74 8,78 8,71 8,44 8,40

Tabulka P6.14: Vývoj transfer faktoru plic u žen kuřaček.

TLCO (mmol·kPa-1·min-1)

ID

probanda
1. měření 2. měření 3. měření 4. měření 5. měření 6. měření 7. měření

21 10,18 10,35 9,88 9,72 9,20 8,57 8,61

26 9,35 8,97 8,70 7,88 5,70 7,04 8,52

29 8,27 7,53 7,71 7,42 6,85 6,67 6,84

30 8,32 8,67 8,05 7,71 7,98 7,90 7,73

31 7,43 7,61 7,63 7,18 6,87 6,89 6,96

32 10,74 11,62 11,75 11,09 11,59 11,58 10,61

33 9,00 8,86 8,28 8,36 8,04 8,18 7,86

34 8,10 6,07 7,44 7,64 7,18 7,16 7,54

Hodnoty snížení TLCO na 1% zvýšení SpCO všech probandů

Tabulka P6.15: Snížení TLCO na 1% zvýšení SpCO u mužů nekuřáků.

∆TLCO

ID probanda
absolutně

(mmol·kPa-1·min-1)

relativně

(%)

1 1,18 9,4

2 0,72 5,2

3 0,69 4,3

7 0,42 2,7

8 0,76 5,4

12 1,02 6,8

13 0,52 4,2

19 0,47 3,3

23 0,61 4,6
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Tabulka P6.16: Snížení TLCO na 1% zvýšení SpCO u mužů kuřáků.

∆TLCO

ID probanda
absolutně

(mmol·kPa-1·min-1)

relativně

(%)

6 1,27 11,4

10 0,51 3,4

15 0,31 3,3

16 1,48 11,1

17 0,30 2,2

18 0,66 4,4

25 0,63 5,3

27 0,69 4,8

28 0,51 3,2

Tabulka P6.17: Snížení TLCO na 1% zvýšení SpCO u žen nekuřaček.

∆TLCO

ID probanda
absolutně

(mmol·kPa-1·min-1)

relativně

(%)

4 0,34 3,6

5 0,50 5,0

9 0,10 1,1

11 0,25 2,6

14 0,37 3,6

20 0,17 1,8

22 0,31 3,0

24 0,12 1,3

Tabulka P6.18: Snížení TLCO na 1% zvýšení SpCO u žen kuřaček.

∆TLCO

ID probanda
absolutně

(mmol·kPa-1·min-1)

relativně

(%)

21 0,59 5,7

26 0,91 9,8

29 0,40 4,8

30 0,24 2,8

31 0,15 2,0

32 0,23 1,9

33 0,38 4,2

34 0,51 6,3