České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Veronika Huttová

s názvem: Hodnocení efektu oxidu uhelnatého na transportní schopnosti krve při měření difuzní kapacity plic

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 96

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

K předložené práci a zejména k samotnému přístupu studentky Bc. Veroniky Huttové nelze ze strany vedoucího diplomové práce cokoli vytknout.

Studentka pracovala velice odpovědně, systematicky a prokázala velkou míru samostatnosti, jak při samotných experimentech, tak i při jejich vyhodnocování.

Při řešení zadaného úkolu aktivně vyžívala nabytých znalostí jak za bakalářského, tak i magisterského studia.

Díličí výsledky diplomové práce byly prezentovány na studentských konferencích, jako byly např. Respirační dny 2014 a 2015. Po rozšíření počtu probandů v jednotlivých skupinách je v plánu výsledky diplomové práce publikovat.

Práci **DOPORUČUJI** k obhajobě a hodnotím ji **VÝBORNĚ**.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: